
 
 
 
 
 
 

RESOLUÇÃO Nº 07 EM 06 DE JANEIRO DE 2015 
 

 
 

1

  O CONSELHO REGIONAL DE ECONOMIA - 1ª REGIÃO/RJ, NO USO DE SUAS ATRIBUIÇÕES 
LEGAIS E REGULAMENTARES, CONFERIDA PELA LEI Nº. 1.411, DE 13 DE AGOSTO DE 1951, 
COM REDAÇÃO DAS LEIS Nos 6.021 DE 02 DE JANEIRO DE 1974 E 6.537 DE 19 DE JULHO DE 
1978, REGIMENTO INTERNO ART. 2°, ÍTEM B, E TENDO EM VISTA A DELIBERAÇÃO DO 
PLENÁRIO. 
 
RESOLVE:    
 
ART. 01º - HOMOLOGAR O REGISTRO PROFISSIONAL DEFINITIVO E EMISSÃO DE CARTEIRA 
DE IDENTIDADE PROFISSIONAL DO(S) SEGUINTE(S) ECONOMISTA(S): 
 

PROC. Nº. NOME RD. Nº. 
470/14 ALEXANDRE LUIZ MALAVOTA 26856 
471/14 VANESSA CAMACHO BEZERRA BARROS 26857 
473/14 JOÃO PAULO VALENTE 26858 
475/14 BERNARD FONTES TAMLER 26859 
476/14 PABLO ROMERO CARDOSO DA SILVA 26860 
231/11 RENATO FEITOSA RIQUE 26861 
480/14 DIANA CONSUELO MARTINEZ PRIETO 26862 
483/14 EMANUELA OLIVEIRA AGUIAR 26863 
350/14 ANDRE DA ROCHA CARDOZO 26864 
486/14 EDNA RAQUEL SOARES RIBEIRO 26865 
426/14 GOLDWASSER PEREIRA SANTOS NETO 26866 
488/14 ANDERSON RAFAEL OLDENBURG 26867 
506/14 LUIZ CARLOS PERLUCI JUNIOR 26868 

 
ART. 02º - HOMOLOGAR A REATIVAÇÃO DE REGISTRO, DO(S) SEGUINTE(S) 
ECONOMISTA(S): 
 
PROC. Nº. NOME RD. Nº. 

1381/79 CELIO GONCALVES MACHADO 11254 
0606/13 GUSTAVO LIMA OLIVEIRA 26565 

 
ART. 03° - HOMOLOGAR A REGULARIZAÇÃO DE REGISTRO POR APRESENTAR O DIPLOMA 
ORIGINAL DO(S) SEGUINTE(S) ECONOMISTA(S): 
 
PROC. Nº. NOME RD. Nº. 

256/03 JÚLIO CÉSAR TEIXEIRA DE MORAIS 26617 
295/14 GIOVANA IZAIAS VASCONCELOS 26791 

 
ART. 04° - HOMOLOGAR A CREDENCIAL DE ESTUDANTE DO(S) SEGUINTE(S) 
ESTUDANTE(S): 
 
PROC. Nº. NOME CE. Nº. 

485/14 ELIZEL MARINS MARINHO 00468 
 
ART. 05° - HOMOLOGAR O REGISTRO DEFINITIVO E EMISSÃO DE CERTIDÕES DE 
REGULARIDADE DE FUNCIONAMENTO DA(S) SEGUINTE(S) EMPRESA(S): 
 
PROC. Nº. NOME RF. Nº. 

334/14 FLORENÇA GESTÃO DE RECURSOS LTDA 03382 
253/14-FISC VILEJOHN CONSULTORIA E GESTÃO DE NEGOCIOS LTDA 03383 



 
 
 
 
 
 

RESOLUÇÃO Nº 07 EM 06 DE JANEIRO DE 2015 
 

 
 

2

PROC. Nº. NOME RF. Nº. 
500/14 MAVB CONSULTORIA EM INFORMAÇÕES EMPRESARIAIS LTDA 03384 

 
ART. 06° - HOMOLOGAR O REGISTRO SECUNDÁRIO E EMISSÃO DE CERTIDÕES DE 
REGULARIDADE DE FUNCIONAMENTO DA(S) SEGUINTE(S) EMPRESA(S): 
 
PROC. Nº. NOME RF. Nº. 
417/14-FISC LAKESHORE ADVISORY PARTNERS CONSULTORIA LTDA 00015 
 
ART. 07° – HOMOLOGAR O CANCELAMENTO DE REGISTRO POR FALECIMENTO, DO(S) 
SEGUINTE(S) ECONOMISTA(S): 
 

PROC. Nº. NOME RD. Nº. 
01/54 VICENTE EUCLIDES LARINI 00063 

662/66 TOBIAS AISENBERG 02849 
127/67 BENEDICTO ANTÔNIO PRIOLLI JUNIOR 03174 
144/74 JOÃO RAIMUNDO ARAUJO CANÇADO 07227 
965/76 ARLINDO DE OLIVEIRA LEMONGI 08690 
605/90 GISELE ANTUNES DE ARAUJO 18619 

 
ART. 08° - HOMOLOGAR O REGISTRO REMIDO DO(S) SEGUINTE(S) ECONOMISTA(S): 
 
PROC. Nº. NOME RD. Nº. 

523/69 PAULO SERGIO CERVEIRA LEITE 04038 
395/70 SERGIO LUIZ VIEIRA LIMA 04466 

81/69 ALEXANDER RÔMULO DE OLIVEIRA MOURÃO 04559 
1201/71 JULIO OLIMPIO FUSARO MOURÃO 05358 
1183/72 GLÓRIA SERÔA DA MOTA RZEZINSKI 05997 
2087/72 ROSA MARIA PORCARO 06116 
2160/76 ARTHUR DE ALMEIDA SANTOS 06170 
1018/73 CARMEN LUCIA EVANGELHO LOPES 06659 
453/74 VALTER DA SILVA PAIVA FILHO 07089 
512/75 THAIS NEVES FRAENKEL LAUBISCH 07704 
616/74 LIA DE MEDEIROS 09129 
045/79 EDUARDO ANTONIO KALACHE 10710 
360/79 MARIA ANGELA CRUZ AULER 10855 
133/81 JOSE LUIZ TEIXEIRA MAGALHAES 12012 

1183/81 MACIEL BRENO SCHIFFLER 12419 
1242/80 PAULO DE SOUZA SOARES REIS 13150 

 
ART. 09º - HOMOLOGAR O CANCELAMENTO DE REGISTRO, PELO NÃO EXERCÍCIO 
PROFISSIONAL E DEVIDO A APOSENTADORIA POR TEMPO DE CONTRIBUIÇÃO, DO(S) 
SEGUINTE(S) ECONOMISTA(S): 
 
PROC. Nº. NOME RD. Nº. 

247/12 MARCIO BARRADAS QUITETE 05510 
613/74 EDISON MARTINS PAES 07161 
381/76 PAULO ARMANDO FORLEO 07883 
968/76 AIRESLENE ROCHA SANTOS 08682 
238/77 LINCOLN FRANKLIN SCALI FILHO 09264 

1673/80 LUIZ CLAUDIO PEREIRA 11949 



 
 
 
 
 
 

RESOLUÇÃO Nº 07 EM 06 DE JANEIRO DE 2015 
 

 
 

3

PROC. Nº. NOME RD. Nº. 
340/81 OLAVO DE ARINELI BRAGA 12112 
167/83 JORGE LUÍS FRÓES CARDOZO DE PINA 13384 
624/87 SERGIO ROBERTO BARBOSA DE OLIVEIRA 16355 
387/88 PEDRO COSTA SOARES 17139 
056/92 DENISE MARTINS CARDOSO CORDEIRO 19258 
088/94 JOSE AUGUSTO BUSSADE GOMES 20027 
103/95 MARCO ANTONIO NOVAES 20497 

 
ART. 10º - HOMOLOGAR O CANCELAMENTO DE REGISTRO, PELO NÃO EXERCÍCIO 
PROFISSIONAL, DO(S) SEGUINTE(S) ECONOMISTA(S): 
 
PROC. Nº. NOME RD. Nº. 

341/84 MÁRCIA DUTRA DA SILVA 14196 
1120/84 BORIS RICARDO CUNHA 14538 
540/85 EVALDO DE ANDRADE COELHO GUEIROS 15157 

1062/84 CAMILA AMERICA BRANDAO DOS SANTOS 17417 
576/90 REGINA LUCIA SIEPIERSKI DE SOUZA 18606 
176/93 JAIME OTAVIO PEREIRA 19696 
209/93 JOSE ANTONIO GANEM NETO 19719 
397/99 ANA LUCIA CID MUNIZ FERNANDES 22054 
069/00 MARIO DE OLIVEIRA PENNA ROSENTHAL 22135 
445/03 SILVANIA NEVES DA SILVA 23563 
203/04 AUGUSTO CESAR LOPES DE FIGUEIREDO 23741 
145/13 FABIANO FERNANDES LUZES 26449 

 
ART. 11º - HOMOLOGAR O CANCELAMENTO DE REGISTRO, POR DOMICÍLIO NO EXTERIOR, 
DO(S) SEGUINTE(S) ECONOMISTA(S): 
 
PROC. Nº. NOME RD. Nº. 

513/06 MARIA FELICIA FAUST BOCAYUVA CUNHA 24465 
 
ART. 12º - HOMOLOGAR O CANCELAMENTO DE REGISTRO, PELO NÃO EXERCÍCIO 
PROFISSIONAL, E A REMISSÃO DOS DÉBITOS DO(S) SEGUINTE(S) ECONOMISTA(S) 
 
PROC. Nº. NOME RD. Nº. 

317/77 FLAVIO LUDWIG B DOS SANTOS 09312 
 

ART. 13º - HOMOLOGAR O CANCELAMENTO DE REGISTRO, PELO NÃO EXERCÍCIO 
PROFISSIONAL DEVIDO A APOSENTADORIA POR TEMPO DE CONTRIBUIÇÃO E A 
REMISSÃO DOS DÉBITOS DO(S) SEGUINTE(S) ECONOMISTA(S) 
 
PROC. Nº. NOME RD. Nº. 

832/69 CLÉLIO RODRIGUES DA SILVA 04192 
1414/79 LUIZ SERGIO REIS ROSA 11266 

 
ART. 14º - HOMOLOGAR O CANCELAMENTO DE REGISTRO, PELO NÃO EXERCÍCIO 
PROFISSIONAL DEVIDO A APOSENTADORIA POR INVALIDEZ E A REMISSÃO DOS DÉBITOS 
DO(S) SEGUINTE(S) ECONOMISTA(S) 
 
PROC. Nº. NOME RD. Nº. 

280/64 JOSÉ ROBERTO FERREIRA DE ALMEIDA 02340 



 
 
 
 
 
 

RESOLUÇÃO Nº 07 EM 06 DE JANEIRO DE 2015 
 

 
 

4

 
ART. 15º - HOMOLOGAR O CANCELAMENTO DE REGISTRO, POR TRANSFERENCIA, DO(S) 
SEGUINTE(S) ECONOMISTA(S): 
 
PROC. Nº. NOME RD. Nº. 

088/02 FABIO HEES 22897 
 
ART. 16º - HOMOLOGAR O(S) CANCELAMENTO(S) DE REGISTRO, POR MUDANÇA NO 
OBJETIVO SOCIAL, DA(S) SEGUINTE(S) EMPRESA(S): 
 
PROC. Nº. NOME RF. Nº. 

649-F/96 LARK PARTICIPACOES LTDA 02604 
 
ART. 17º - HOMOLOGAR O DEFERIMENTO DE CANCELAMENTO DE REGISTRO, POR 
ENCERRAMENTO DAS ATIVIDADES, DA(S) SEGUINTE(S) EMPRESA(S): 
 
PROC. Nº. RAZÃO SOCIAL RF. Nº. 

712/69 DOC EMPRESAS CONSORCIADAS LTDA 00255 
237-F/95 LAB CONSULTORIA E PARTICIPACOES LTDA 02403 

074/00 INVESTIRACOES. COM LTDA 03012 
 
ART. 17º - HOMOLOGAR O DEFERIMENTO DE CANCELAMENTO DE REGISTRO 
SECUNDÁRIO, POR ENCERRAMENTO DAS ATIVIDADES, DA(S) SEGUINTE(S) EMPRESA(S): 
 
PROC. Nº. RAZÃO SOCIAL RF. Nº. 

823/90 FIRST COMERCIO, PARTICIPAÇÕES E SERVIÇOS LTDA 90005 
 
ART. 18º - HOMOLOGAR A SUSPENSÃO DE REGISTRO, EM VIRTUDE DE DESEMPREGO, 
DO(S) SEGUINTE(S) ECONOMISTA(S): 
 
PROC. Nº. NOME RD. Nº. 

1118/77 RICARDO BITTENCOURT GUTERRES VALLE 09709 
983/83 MARILENE DOS SANTOS PIRES 13710 

1089/86 CRISTINA MARIA DE QUEIROZ CONTI 16008 
705/87 ROSANA MENEZES VASCONCELLOS TERRES 16389 
008/90 JOSE MARQUES VIEIRA FILHO 18298 
150/93 DENISE STELZER 19684 
206/94 ELDER ALMEIDA DE SOUZA 20095 
181/95 JEANE DA SILVA SANTOS 20525 
264/96 ANDREA ROSA DIEGO 20910 
567/96 MARCIA MOREIRA VIEIRA 21043 
260/97 ALEXANDRE FERREIRA LIBERATO 21282 
348/00 ADRIANA DE QUEIROZ 22289 
470/02 MARCELO PUPPIN 23089 
190/05 ROBERTA FERREIRA GUIMARÃES MAFRA 24038 
330/08 MONIQUE RISCADO DA SILVA 25074 
346/13 LAWRENCE OLIVEIRA MODESTO DO NASCIMENTO 26483 
079/14 PRINCIA FERNANDA DE LIMA PEDREIRA 26692 

 
ART. 19º - HOMOLOGAR A SUSPENSÃO DE REGISTRO, EM VIRTUDE DE AFASTAMENTO 
PREVIDENCIÁRIO INTEGRAL, DO(S) SEGUINTE(S) ECONOMISTA(S): 
 



 
 
 
 
 
 

RESOLUÇÃO Nº 07 EM 06 DE JANEIRO DE 2015 
 

 
 

5

PROC. Nº. NOME RD. Nº. 
040/10 DEISE VILELA BARROSO 25485 

 
ART. 20º - HOMOLOGAR A SUSPENSÃO DE REGISTRO, EM VIRTUDE DE AUSÊNCIA DO PAÍS, 
DO(S) SEGUINTE(S) ECONOMISTA(S): 
 
PROC. Nº. NOME RD. Nº. 

051/93 ALFREDO ALVES DA SILVA FILHO 19608 
345/02 JULIA  VALE OLZOG 23038 
279/09 MARCELO CARAUTA MONTENEGRO MEDEIROS DE MORAES 25424 

 
ART. 21° - HOMOLOGAR O DEFERIMENTO DO RECURSO DE CANCELAMENTO DE REGISTRO 
DO(S) SEGUINTE(S) ECONOMISTA(S): 
 
PROC. Nº. NOME RD. Nº. 

250/08 GUSTAVO ANTONIO MOREIRA LUZ 24996 
 
ART. 21° - HOMOLOGAR O DEFERIMENTO DO RECURSO DE CANCELAMENTO DE REGISTRO 
E PARCELAMENTO DE DÉBITOS EM 12(DOZE) PARCELAS DO(S) SEGUINTE(S) 
ECONOMISTA(S): 
 
PROC. Nº. NOME RD. Nº. 

100/94 MARIA LUISA GARCIA DE MENDONCA 20039 
 
ART. 22 - HOMOLOGAR O INDEFERIMENTO DA REMISSÃO DE DÉBITOS DO(S) SEGUINTE(S) 
ECONOMISTA(S): 
 
PROC. Nº. NOME RD. Nº. 

136/84 MARIA SOLANGE CORRÊA DE ARAÚJO CÂMARA 14642 
 
ART. 23° - HOMOLOGAR O INDEFERIMENTO DO REGISTRO REMIDO DO(S) SEGUINTE(S) 
ECONOMISTA(S): 
 
PROC. Nº. NOME RD. Nº. 

691/75 RUBENS VIANA DA SILVA 07786 
 
ART. 24° - HOMOLOGAR O INDEFERIMENTO DO RECURSO DA REMISSÃO DE DÉBITOS 
DO(S) SEGUINTE(S) ECONOMISTA(S): 
 
PROC. Nº. NOME RD. Nº. 

279/77 JAMES BARROSO PINTO VAZ 09288 
 
ART. 25° - HOMOLOGAR O INDEFERIMENTO PARCIAL DO RECURSO DA REMISSÃO DE 
DÉBITOS DO(S) SEGUINTE(S) ECONOMISTA(S): 
 
PROC. Nº. NOME RD. Nº. 

856/68 LEOPOLDO CESAR DE M. LIMA NETTO 03819 
 
ART. 26° - HOMOLOGAR O INDEFERIMENTO DO RECURSO DO PEDIDO DE CANCELAMENTO 
DE REGISTRO, DA(S) SEGUINTE(S) EMPRESA(S): 
 
PROC. Nº. NOME RF. Nº. 



 
 
 
 
 
 

RESOLUÇÃO Nº 07 EM 06 DE JANEIRO DE 2015 
 

 
 

6

270-F/98 CACI - CENTRAL DE ADMINISTRACAO DE CREDITOS IMOBILIARIOS S/A 02830 
 
ART. 27° - HOMOLOGAR O INDEFERIMENTO DE CANCELAMENTO DE REGISTRO, DO(S) 
SEGUINTE(S) ECONOMISTA(S): 
 
PROC. Nº. NOME RD. Nº. 

031/00 ANDREIA RAIMUNDO BRITO 22112 
086/03 VIVIANE DE ALMEIDA FERREIRA 23337 
314/08 DANUZA SANT' ANNA MARINO 25059 
353/13 GABRIELA CALAFATE BRITO 26487 

 
ART. 28° - HOMOLOGAR O INDEFERIMENTO DE CANCELAMENTO DE REGISTRO E 
DEFERIMENTO DA REMISSÃO DE DÉBITOS DE 2005 A 2009, DA(S) SEGUINTE(S) 
EMPRESA(S): 
 
PROC. Nº. NOME RF. Nº. 

676/86 PETRIAN - CONSULTORIA FINANCEIRA INTERNACIONAL LTDA 01559 
 
ART. 29° - HOMOLOGAR O INDEFERIMENTO DE CANCELAMENTO DE REGISTRO DA(S) 
SEGUINTE(S) EMPRESA(S): 
 
PROC. Nº. NOME RF. Nº. 

418/99 RJX INVESTIMENTO LTDA 02991 
 
ART. 30° - HOMOLOGAR O VOTO DA SOLICITAÇÃO DE PARCELAMENTO DE DÉBITOS DO(S) 
SEGUINTE(S) ECONOMISTA(S): 
 
PROC. Nº. NOME RD. Nº. 

319/03 VITOR RIBEIRO VIEIRA 23486 
 
ART. 31° - HOMOLOGAR O VOTO DA SOLICITAÇÃO DE CANCELAMENTO DE REGISTRO E A 
REMISSÃO DE DÉBITOS DO(S) SEGUINTE(S) ECONOMISTA(S): 
 
PROC. Nº. NOME RD. Nº. 

914/80 ELIANE ALMEIDA DE ALONSO LACOMBE 11688 
 
ART. 32° - HOMOLOGAR O VOTO DA SOLICITAÇÃO DE ISENÇÃO DE DÉBITOS E 
PRORROGAÇÃO DE SUSPENSÃO DE REGISTRO DO(S) SEGUINTE(S) ECONOMISTA(S): 
 
PROC. Nº. NOME RD. Nº. 

009/07 LEA KEILA DANTAS CUNHA 24483 
 

SALA DAS SESSÕES 06 DE JANEIRO DE 2015 
 
 

Conselheiro(a) Relator(a). André Luiz Rodrigues Osório 

 
 

JOSÉ ANTONIO LUTTERBACH SOARES 
PRESIDENTE  


